
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  622 del  21-09-2022

Ufficio UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SPORT TURISMO SPETTACOLO
CIG n.

Oggetto: Impegno e liquidazione somme trasporto interurbano alunni scuole medie
superiori Enna-Giarre  periodo   Gennaio-Giugno 2022

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di settembre il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il D. A. della Regione Siciliana  n. 64 del 18/03/2021, art. 1 punto a) che impartiva
disposizioni riguardanti il beneficio del trasporto scolastico;
Vista la circolare della Regione Sicilia n. 11 del 24/06/2021;
Vista altresì la Circolare della Regione Siciliana  n. 13 del 25/08/2021;
Considerato che per adempiere a quanto prescritto si è provveduto a richiedere alle famiglie
ad inizio anno scolastico l'ultimo ISEE valido ovvero si è acquisito direttamente dal portale
inps;
Considerato  che  come da D. A. n. 64 della Regione Siciliana  e da circolari sopracitate
bisogna garantire la gratuità del costo del servizio a coloro i quali  sono in possesso di una
attestazione ISEE  inferiore o pari  a € 10.632,94;
Considerato che si deve procedere al rimborso delle spese sostenute per il trasporto
scolastico degli alunni frequentanti Enna e Giarre che utilizzano il mezzo pubblico di linea,
dal mese di  gennaio a giugno 2022;
Rilevato che il beneficio del trasporto interurbano, tenuto conto delle richieste degli
interessati, è basato sulle certificazioni attestanti la regolare frequenza scolastica nonché sulle
autocertificazioni prodotte dai genitori attestanti l’utilizzo del mezzo pubblico di linea;
Dato atto che alcune scuole hanno tardato ad inviare le frequenze o sono state inviate
incomplete;
Considerato altresì che a causa del Covid alcuni  studenti non hanno frequentato
regolarmente e pertanto si è reso indispensabile verificare singolarmente tutti gli abbonamenti
utilizzati dagli studenti onde quantificare il rimborso spettante ad ogni singolo alunno per il
periodo gennaio-giugno 2022;
Dato atto che i genitori,  hanno consegnato la rendicontazione con la spesa sostenuta per
l'utilizzo dei mezzi pubblici di linea con la documentazione necessaria al fine dell'istruttoria
delle pratiche;
Considerato che molti genitori hanno ritardato a consegnare l'istanza perché sprovvisti di
attestazione  Isee in corso di validità;
Dato atto che sino a giorno 21/09/2022 sono giunte al protocollo dell'Ente richieste di
rimborso;
Considerato che dall'istruttoria delle pratiche,  un genitore ha presentato richiesta di rimborso
ma non aveva presentato l'istanza per accedere al beneficio per l'anno scolastico 2021-22, per
cui non si può liquidare;
Considerato che un genitore ha presentato la richiesta di rimborso non indicando la cifra
sostenuta in quanto ha smarrito i biglietti ed inoltre la scuola di appartenenza Euroform non
ha inviato la regolare certificazione di frequenza della alunna  e pertanto non si può procedere
alla erogazione del beneficio fintanto che non si chiarisce la posizione;
Considerato altresì che un genitore ha allegato alla richiesta di rimborso tutti i biglietti  dal

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.188 del 21-09-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



mese di settembre a giugno, che non aveva consegnato in tempo utile per la precedente
rendicontazione relativa ai mesi sett-dic 2021, già liquidata per gli altri genitori con determina
n. 152 del 08/03/2022;
Considerato che n.  40  alunni appartengono a famiglie  con un  indicatore ISEE  inferiore o
pari  a € 10.632,94  e pertanto rientrano tra i beneficiari di cui al sopracitato D. A. della
Regione Siciliana  n. 64 del 18/03/2021;
Considerato altresì che n. 64  alunni  appartengono a famiglie  con un  indicatore ISEE
superiore a € 10.632,94  o che non producono attestazione e pertanto la spesa sostenuta, ai fini
del rimborso, è decurtata del 30%, come da precedenti delibere di G.M. e da recente delibera
n. 102 del 19/09/2022, in misura pari alla compartecipazione degli alunni che usufruiscono
del servizio di trasporto scolastico dedicato e si recano a Piazza Armerina;
Ritenuto quindi di dover effettuare  il  rimborso del costo dell’abbonamento ai genitori degli
alunni che hanno frequentato regolarmente gli Istituti di Enna e Giarre per il periodo su
indicato e hanno provveduto a consegnare la rendicontazione della spesa sostenuta;
Evidenziato che necessita differenziare il rimborso   tra coloro che rientrano nel beneficio
con ISEE inferiore o pari  a € 10.632,94 di cui al D. A. n. 64 della Regione Siciliana e coloro
che superano la soglia o non hanno  presentato attestazione ISEE, onde procedere a
successiva rendicontazione alla Regione Siciliana;
Considerato che si rende necessario liquidare, relativamente ai mesi di  gennaio-giugno 2022
gli importi spettanti a ciascun richiedente,  che ammontano  ad un totale  di   €   12.958,31  per
famiglie con ISEE fino a €10,632,94 ed € 14.389,43 per le famiglie con ISEE superiore alla
soglia, a cui ai fini del rimborso, la spesa sostenuta   è decurtata del 30%;
Dato atto che  si deve procedere alla liquidazione per la  complessiva somma di  € 27.347,74,
come da elenchi allegati al presente atto predisposti dal responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate integralmente:

Impegnare la complessiva  somma di  € 27.347,74, occorrente per il beneficio del trasporto
interurbano, alla  missione 4  programma 6 titolo 1 macroaggregato 3 /15/02 spese per servizi
e trasporti scolastici del bilancio 2022 ;
Liquidare la spesa sostenuta ai genitori degli alunni che  frequentano gli Istituti  di Enna e
Giarre, come da elenchi allegati al presente atto, per un importo  complessivo di € 27.347,74,
come segue:

Misssione 4 Programma 6 Titolo 1 Macroagg3/15/02

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 1270 Descrizione

SIOPE CIG ///////

creditore Diversi genitori

Causale Rimborso trasporto scuole di Enna e Giarre Gennaio-giugno 2022

Modal.finan.

Imp./Prenot. Importo € 27.347,74

Accertare, ai sensi dell’articolo 183 comm. 8  del d.lgs 267/2000 che il seguente programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.188 del 21-09-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Data scadenza pagamento Importo

immediata € 27.347,74
Accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
Disporre che gli uffici finanziari emettano in favore dei richiedenti di cui sopra il relativo
ordine di pagamento al cap. 1270 missione 4 programma 6 titolo 1 macroaggregato 3/15/02
spese per servizi e trasporti scolastici del bilancio  2022;
Trasmettere il presente provvedimento ai Servizi finanziari per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ASARO MARIA ASSUNTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  21-09-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Lo Bartolo Salvatore

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.188 del 21-09-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


